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BÁO CÁO 

 Kết quả hoạt động của Ban Chỉ đạo công tác Dân số và Phát triển 

năm 2024 và phương hướng nhiệm vụ năm 2025  

 

 I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, BỐ CHÍ NGUỒN NHÂN LỰC CHO 

CÔNG TÁC DÂN SỐ VÀ PHÁT TRIỂN 

 1. Công tác chỉ đạo, điều hành 

- Việc ban hành Kế hoạch và các văn bản chỉ đạo hoạt động trong năm 

2024, Ban Chỉ đạo (BCĐ) công tác Dân số và Phát triển (DS&PT) thành phố 

đã ban hành các Kế hoạch, văn bản chỉ đạo điều hành sau:  

 + Kế hoạch số 38/KH-BCĐ ngày 07/02/2024 của Ban Chỉ đạo Chăm sóc 

sức khỏe nhân dân (BCĐ CSSKND) về Kế hoạch Hoạt động công tác Dân số - 

Kế hoạch hóa gia đình năm 2024; 

 + Kế hoạch số 341/KH-BCĐ ngày 12 tháng 12 năm 2024 của Ban Chỉ 

đạo Dân số và Phát triển thành phố về Triển khai các hoạt động truyền thông 

hưởng ứng Tháng hành động Quốc gia về dân số và Ngày dân số Việt Nam 

(26/12) năm 2024. 

 - Trên cơ sở Kế hoạch số 38/KH-BCĐ ngày 07/02/2024, BCĐ CSSKND 

đã chỉ đạo Trung tâm Y tế thành phố xây dựng các kế hoạch, văn bản triển khai 

từng chương trình Dân số và Phát triển, cụ thể như sau:  

 + Kế hoạch số 426/KH-TTYT ngày 26/3/2024, của Trung tâm y tế thành 

phố về giám sát hỗ trợ thu thập thông tin chuyên ngành dân số tại 8 phường trên 

địa bàn Thành phố năm 2024; 

 + Kế hoạch số 478 /KH-TTYT ngày 04 tháng 4 năm 2024 về hoạt động 

chăm sóc sức khỏe người cao tuổi năm 2024; 

+ Kế hoạch số 578/KH-TTYT ngày 24/4/2024 của Trang tâm y tế thành 

phố thực hiện hoạt động kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh năm 2024; 

+ Kế hoạch số 579-KH/TTYT ngày 25/4/2024 của Trung tâm y tế thành 

phố về Thực hiện Chương trình điều chỉnh mức sinh phù hợp các vùng, đối 

tượng năm 2024; 
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+ Kế hoạch số 582/KH-TTYT ngày 25 tháng 4 năm 2024 của Trung tâm 

Y tế thành phố về thực hiện chương trình mở rộng tầm soát chẩn đoán và điều trị 

một số bệnh tật trước sinh và sơ sinh; tư vấn khám sức khoẻ trước khi kết hôn 

năm 2024; 

+ Kế hoạch số 863-KH-TTYT ngày 15/6/2024 của Trung tâm y tế thành 

phố về việc tổ chức truyền thông, tư vấn sức khỏe sinh sản-kế hoạch hoá gia 

đình năm 2024; 

+ Kế hoạch số 1038/KH-TTYT ngày 19/7/2024 của Trung tâm y tế 

thành phố về Tổ chức hội nghị bồi dưỡng, tập huấn kiến thức, kĩ năng, nghiệp 

vụ cho đội ngũ làm công tác dân số tại cơ sở năm 2024; 

+ Kế hoạch số 1373 /KH-TTYT ngày 13/9/2024 của Trung tâm y tế 

thành phố về Thực hiện Tháng hành động vì Người cao tuổi Việt Nam năm 

2024 và Ngày quốc tế người cao tuổi 01/10; 

+ Hướng dẫn số 616/KH-TTYT ngày 03/5/2024 của Trung tâm y tế 

thành phố về Hướng dẫn thực hiện công tác quản lý thông tin chuyên ngành Dân 

số-KHHGĐ năm 2024. 

 2. Nguồn lực đầu tư cho công tác Dân số và Phát triển 

  Nguồn lực đầu tư cho công tác Dân số và Phát triển trên địa bàn thành 

phố còn hạn chế về kinh phí tổ chức hoạt động các chương trình hàng năm. Các 

hoạt động truyền thông hầu như không có kinh phí chỉ thực hiện lồng ghép nên 

hiệu quả truyền thông chưa cao.  

 3. Bộ máy, nhân lực cho công tác dân số và phát 

* Tại cấp thành phố 

- Có Ban Chỉ đạo công tác Dân số và Phát triển. 

- Có Phòng Dân số - Truyền thông & Giáo dục sức khỏe thuộc Trung tâm 

Y tế Thành phố, có 5 viên chức gồm:  

+ 01 Trưởng phòng: Trình độ đại học, Chức danh nghề nghiệp Dân số 

viên hạng III. 

+ 03 viên chức trình độ đại học (chức danh nghề nghiệp: 02 dân số viên 

hạng III, 01 Dân số viên hạng IV). 

+ 01 viên chức trình độ cao đẳng, chức danh nghề nghiệp Hộ sinh hạng IV.  

* Tại cấp xã, phường 

Có 11 cán bộ không chuyên trách phụ trách công tác Dân số tại 11 xã, phường.  
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* Tại tổ, xóm 

 Có 118 cộng tác viên dân số tại 118 tổ, xóm. Trong đó có 23 cộng tác viên 

tại 03 xã Chu Trinh, Hưng Đạo, Vĩnh Quang là cộng tác viên dân số kiêm Nhân 

viên Y tế thôn bản; 95 cộng tác viên của 8 phường vừa được tuyển mới vào quý 

II/2024. 

 4. Kết quả thực hiện các chỉ tiêu, kế hoạch năm 2024 (Có phụ lục 1 

đính kèm). 

 II. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI CÁC HOẠT ĐỘNG CỦA BAN CHỈ 

ĐẠO CÔNG TÁC DÂN SỐ VÀ PHÁT TRIỂN 

 1. Kiện toàn, củng cố BCĐ công tác DS&PT các cấp (Gửi kèm phụ lục 2) 

 - Tại cấp thành phố: Ủy ban nhân dân (UBND) thành phố đã ban hành 

Quyết định số 1808/QĐ-UBND ngày 29/10/2024 về Quyết định Kiện toàn Ban 

Chỉ đạo Dân số và Phát triển thành phố Cao Bằng (gửi kèm quyết định số 

1808/QĐ-UBND). 

 - Cấp xã, phường:  

 + Có 2/11 xã, phường có BCĐ công tác Dân số riêng. 

 + Có 9/11 xã, phường BCĐ công tác Dân số lồng ghép với BCĐ CSSKND. 

 2. Ban hành Quy chế hoạt động của BCĐ các cấp 

 Quyết định số 1809/QĐ-UBND ngày 29/10/2024 của BCĐ Dân số và 

Phát triển thành phố Cao Bằng Ban hành Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo 

Dân số và Phát triển thành phố Cao Bằng (gửi kèm Quyết định số 1809/QĐ-

UBND). 

 3. Kết quả phối hợp hoạt động liên ngành, thành viên BCĐ trong 

triển khai công tác dân số  

 - Trung tâm Thi đấu Thể thao và Nghệ Thuật tỉnh tổ chức 2 lớp truyền 

thông giáo dục Kĩ năng sống, Chăm sóc sức khỏe sinh sản Vị thành niên, thanh 

niên với 260 lượt học sinh tham dự.  

 - Phối hợp thực hiện truyền thông giáo dục sức khỏe tại trường học: 

Trường THPT Cao Bình 580 người tham dự, trường THPT thành phố 1520 

người tham dự. 

 - Phối hợp với Trung tâm Văn hóa và Truyền thông thành phố đưa tin, 

phát thanh thông điệp truyền thông nhân ngày Dân số Thế giới 11/7, Ngày Dân 

số Việt Nam 26/12/2024.  
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 4. Hoạt động kiểm tra, tổ chức các cuộc họp 

  - Thành viên BCĐ thực hiện giám sát công tác Dân số lồng ghép với 

công tác giám sát thực hiện tiêu chí quốc gia về y tế xã, kiểm tra đánh giá các 

hoạt động trạm y tế xã, phường: năm 2024 được 02 lượt/11 xã, phường. 

 - Do BCĐ công tác Dân số mới được kiện toàn do đó việc tổ chức họp 

đánh giá BCĐ chưa kịp thực hiện. 

 III. THUẬN LỢI, KHÓ KHĂN 

Công tác dân số trên địa bàn thành phố luôn nhận được sự quan tâm, chỉ 

đạo sát sao của Đảng bộ, chính quyền địa phương, các phòng ban, đoàn thể trên 

địa bàn thành phố; đặc biệt từ khi thực hiện Nghị quyết số 21-NQ/TƯ, ngày 

25/10/2017 của Ban chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về "Công tác dân số 

trong tình hình mới"; Ban Chỉ đạo đã tham mưu UBND thành phố, chỉ đạo cơ 

quan chuyên môn ban hành nhiều Kế hoạch thực hiện các chương trình công tác 

Dân số giai đoạn đến năm 2030; Được cụ thể hóa bằng các kế hoạch từng năm, 

từng hoạt động từ đó hoàn thành chỉ tiêu giao hàng năm. Tuy nhiên vẫn còn một 

số BCĐ, xã, phường chưa thực sự vào cuộc cũng như chưa phối hợp nhịp nhàng 

trong việc thực hiện một số nội dung truyền thông, thực hiện dịch vụ KHHGĐ, 

nên một số hoạt động hiệu quả chưa cao.  

 IV. PHƯƠNG HƯỚNG HOẠT ĐỘNG CỦA BCĐ CÔNG TÁC DÂN 

SỐ NĂM 2025  

 - Tiếp tục xây dựng nhiều kế hoạch, hướng dẫn thực hiện các hoạt động 

công tác Dân số và Phát triển năm 2025: Dự kiến một số chỉ tiêu cụ thể:  

+ Tổng tỷ suất sinh (số con /phụ nữ): 2,05 con/phụ nữ. 

+ Tổng số người sử dụng biện pháp tránh thai hiện đại trong năm: 3.955 người. 

+ Tỷ lệ bà mẹ mang thai được sàng lọc trước sinh: 32%.  

+ Tỷ lệ trẻ đẻ ra sống được sàng lọc sơ sinh: 30% 

- Chỉ đạo cơ quan chuyên môn bám sát chỉ tiêu được giao, xây dựng kế 

hoạch cụ thể từng nội dung triển khai hoạt động đạt hiệu quả. 

- Các thành viên BCĐ, các phòng ban, đoàn thể thành phố nâng cao trách 

nhiệm, đẩy mạnh công tác tuyên truyền các nội dung về công tác dân số phù hợp 

với điều kiện của đơn vị.  

- Xây dựng kế hoạch kiểm tra giám sát tại các cấp, đơn vị liên quan trong 

việc chỉ đạo thực hiện các hoạt động Dân số và phát triển. 
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 V. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ 

 Không có. 

 Trên đây là báo cáo kết quả hoạt động của Ban Chỉ đạo công tác Dân số 

và Phát triển năm 2024, phương hướng nhiệm vụ năm 2025 của BCĐ Dân số 

và Phát triển thành phố Cao Bằng./. 

 
Nơi nhận: 
- Chi cục Dân số-KHHGĐ tỉnh Cao Bằng; 

- Thường trực Thành uỷ Cao Bằng;  

- Thường trực HĐND thành phố;  

- Chủ tịch, các PCT UBND thành phố;; 

- Trung tâm y tế thành phố; 

- UBND các xã, phường; 

- Trang TTĐT thành phố; 

- Lưu VT, PYT(BL). 

TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 

 

PHÓ CHỦ TỊCH UBND THÀNH PHỐ 

Nguyễn Đức Trường 
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